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W prow adzenie obu powyższych reżym ów  m a duże znaczenie praktyczne. P o
zw ala ono skazanym  na prowadzenie norm alnego życia oraz na n ieprzerw ane 
w ykonyw anie pracy zawodowej. A chodzi tu  o dość znaczną liczbę skazanych. 
W 1955 r. 80% orzeczonych w  Belgii k a r  pozbaw ienia wolności nie przekraczało 
okresu  6 m iesięcy (w tym  27% — 1 m iesiąca, a 46% — 3 miesięcy).

Zaw ieszanie w ykonania tych k ar nie w ydaje się polityką praw idłow ą. G rzyw 
na rów nież ich nie zastąpi. E ksperym ent podjęty w Belgii staw ia sobie za cel 
praw idłow e rozw iązanie tego problem u. S tanow i on etap  m odernizacji k a r  po
zbaw ienia wolności.

Dolna granica w ieku przy odpow iedzia lności karne j

je s t problem em  szczególnie żywo dyskutow anym , i to od 25 lat, w  Anglii. In te 
resu jące  na ten tem at wiadom ości o przebiegu i w ynikach tej dyskusji publiku je 
„The B ritish  Jo u rn a l of C rim inology” z m aja  1963 r.

Od w ielu la t w ystępow ano w  Anglii z postu latem  ustalenia dolnej granicy w ie
ku  przy odpowiedzialności karne j m łodocianych — w zorem  innych ustaw odaw stw  
państw  europejskich — na la t 13 lub  14. Pow stały w  w yniku tej dyskusji tzw.
Ingleby Report z 1960 r . zalecił ustalenie te j gran icy  na la t 12.

W r. 1962 rząd zaproponow ał ustalenie (dotychczas ściśle nie określonej) granicy 
tego w ieku na la t 10 w  form ie znowelizowania ustaw y o dzieciach i młodzieży 
(the C hildreu and Y oung Persons Bill). Lady W oatton uzyskała jednakże sukces 
w  Izbie Lordów, k tó ra  w iększością 1 głosu postanow iła podnieść tę granicę do 
la t  12. W styczniu 1963 r. Izba Lordów ponownie przedyskutow ała ten problem  
i uchw aliła ustalić granicę tego w ieku na la t 10. U chw ała ta  w yw ołała jednak  
liczne głosy sprzeciwu.

Bez m ała czterdzieści la t tem u, w  projekcie ustaw y z 1924 r. proponowano 
ustalenie granicy w ieku przy odpowiedzialności karnej na 10 lat. P rzy obecnym 
stan ie  postępow ania w  tej m aterii — kończy swe uwagi autor om awianego sp ra
w ozdania — m ożna oczekiwać, że granica 12 la t zostanie p rzy ję ta  w bry ty jsk im  
ustaw odaw stw ie dopiero pod koniec naszego stulecia.

N ow e praw o o adopcji we Francji

Na podstaw ie ustaw y no 63—215 z 1 m arca 1963 r. przeprow adzono isto tną 
refo rm ę p raw a francuskiego w  spraw ie adopcji. Podstaw ow e jej założenia om a
w ia  na łam ach „Recueil Dalloz” (nr 21 z 29.V.1963 r.) prof. P ierre  R a y n a u d.

W zakresie przesłanek w arunkujących  zaw iązanie stosunku przysposobienia no- 
-wa ustaw a:

1) z jednej strony  zm ierza do zapobieżenia zbyt pochopnemu, pośpiesznemu 
orzekaniu przysposobienia —■ przez w prow adzenie pewnego okresu, w  ciągu 
którego dziecko przebyw a w  domu i pod opieką osób, k tóre chcą je  przy- 
s,posobić (itziw. delai de rucueil),

2) z drugiej zaś w prow adza przepisy, k tórych celem jest ułatw ienie przyspo
sobienia przez zezwolenie sędziemu, na orzeczenie tego przysposobienia po-
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m im o sprzeciw u rodziców dziecka, jeżeli uzna ten  sprzeciw  za bezpod
staw ny.

Ad 1). A rtyku ł 343 kodeksu cywilnego w  now ym  brzm ieniu stanow i, że „przy
sposobienie m ałoletnich, k tórzy  nie ukończyli 16 lat, n ie może być orzeczone, 
jeśli dziecko n ie  przebyw ało w  ognisku dom owym  (foyer) przysposabiającego lu b  
przysposabiających przez 6 m iesięcy”.

U staw a m odyfikuje w  pew nym  zakresie także przepisy ustaw y o rodzinie i 
pomocy społecznej, przew idując środki zm ierzające do wzm ocnienia i rozszerze
nia przedw stępnych badań  prow adzonych przed orzeczeniem  przysposobienia. 
S łużba pomocy społecznej dzieciom może z w łasnej in ic ja tyw y lub  na żądanie 
sądu dostarczyć prokurato row i Republiki w szelkich in form acji dotyczących je j 
podopiecznych. In fo rm acje te  „nie mogą być jednak  u jaw nione w  żadnym  po
stępow aniu  ani też w zm iankow ane w  jak iejko lw iek  decyzji”, „mogą one być ty lko  
kom unikow ane sędziom ”.

Ad. 2). U staw a precyzuje treść art. 352 kod. cyw. zezwalającego na pom inięcie 
odm owy jednego z rodziców co do udzielenia zgody n a  orzeczenie adopcji, jeżeli 
nie w ykazyw ał on zain teresow ania w  spraw ach w ychow ania dziecka i zapew 
nienia należytych w arunków  życia, a  drugi z rodziców zgody sw ej udzielił lu b  
też już nie żyje albo nie je s t znany. Nowa ustaw a przew iduje rów nież możliwość 
orzeczenia przysposobienia pomimo b rak u  zgody obojga rodziców, jeżeli „nie in 
teresow ali się oni dzieckiem  albo postępow aniem  swoim naraża ją  n a  szw ank m o
ralność, zdrow ie lub  w ychow anie dziecka”.

N ie  ma w ięzień w G ren lan d ii

G renlandzki system  praw ny  naw et w  tej postaci, ja k ą  nadano m u w  1943 r., 
n ie p rzew iduje k a r  pozbaw ienia wolności. Zna on jedynie orzeczenia o ch a rak 
terze w ychowawczym . T ak  podaje „NCCD N ew s”, a  za n ią  am erykańskie p ism o 
„P robation” z 2 kw ietn ia  1963 r.

W G renlandii nie je s t znana in sty tucja  w ięzienia i — co w ażniejsze — ja k  
to  donosi w  sw ym  rapo rc ie  specja lna g ru p a  ekspertów , delegow ana tam że przez 
6ąd duński, do zbadania działan ia m iejscowego p raw a karnego, potrzeba ustano
w ienia tej in sty tuc ji w  ogóle n ie  istnieje.

W  zw iązku z powyższym Hem ing Broensted, stojący n a  czele duńskiego m in i
ste rs tw a do spraw  G renlandii, oświadczył, że naw et w  dalekiej przyszłości lu d 
ność eskim oska zam ieszkująca G renlandię upatryw ała  w  fakcie chwilowego odo
sobnienia przestępcy jedynie środek pozw alający w ykryć przyczyny popełnienia 
przestępstw a, a  n ie  jako  środek rep resji czy też uk aran ia  spraw cy. Rzecz zna
m ienna, że te  tradycy jne poglądy społeczeństwa eskimoskiego są zdaniem  p. B ro- 
ensteda zbieżne z najnow szym i postu la tam i współczesnych n au k  krym inologicz- 
nych.

J . R .


